asserere beanspruchen (im juristischen Sinn), **manum inicere** die Hand auf etwas legen (und damit als sein Eigentum beanspruchen)

Et nunc idem facio, sed iam currentem hortor et invicem hortantem. „Quid illud,“ inquis „adhuc volo.“ In hoc plurimum est, non sic, quomodo principia totius operis dimidium occupare dicuntur. Ista res animo constat: Itaque pars magna bonitatis est velle fieri bonum. Scis, quem bonum dicam? Perfectum, absolutum, quem malum facere nulla vis, nulla necessitas possit. [4] Hunc te prospicio, si perseveraveris et incubueris et id egeris, ut omnia facta dictaque tua inter se congruant ac respondeant sibi et una forma percussa sint. Non est huius animus in recto, cuius acta discordant.

dimidium occupare die Hälfte erledigen

unā formā percutere mit einem Prägestempel schlagen
discordare in Widerspruch stehen

Vale.

LÖSUNG

Seneca setzt große Hoffungen auf Lucilius

Seneca Lucilio suo salutem

Cresco et exsulto et discussa senectute recalesco, quotiens ex iis, quae agis ac scribis, intellego,
quantum te ipse - nam turbam olim reliqueras - superieceris. Si agricolam arbor ad fructum
perducta delectat, si pastor ex fetu gregis sui capit voluptatem, si alumnum suum nemo aliter
intuetur, quam ut adolescentiam illius suam iudicet – quid evenire credis iis, qui ingenia
educaverunt et, quae tenera formaverunt, adulta subito vident?

Assero te mihi; meum opus es. Ego cum vidissem indolem tuam, inieci manum, exhortatus sum,
addidi stimulos nec lente ire passus sum, sed subinde incitavi.

Et nunc idem facio, sed iam currentem hortor et invicem hortantem. „Quid illud,“ inquis „ad hoc
volo.“ In hoc plurimum est, non sic, quomodo principia totius operis dimidium occupare dicuntur.

Ista res animo constat: Itaque pars magna bonitatis est velle fieri bonum. Scis, quem bonum
dicam? Perfectum, absolutum, quem malum facere nulla vis, nulla necessitas possit. Hunc te pro-
spicio, si perseveraveris et incubueris et id egeris, ut omnia facta dictaque tua inter se congruant
ac respondeant sibi et una forma percussa sint. Non est huius animus in recto, cuius acta dis-
cordant.

Vale.

Übung 2: Ganzheitliche Texterschließung (Sen.ep.8)

ARBEITSSCHRITTE

Sinnvoller Umgang mit der Lebenszeit

Non exiguum temporis habemus, sed multum perdidimus. Satis longa vita et in maximarum rerum consummationem large data est, si tota bene collocaretur. Sed ubi per luxum ac negligentiam diffluit, ubi nulli bonae rei impenditur, ultima demum necessitate cogente vitam, quam ire non intelleximus, transisse sentimus.

Ita est: non accepimus brevem vitam, sed fecimus, nec inopes eius, sed prodigi sumus. Sicut amplae et regiae opes, ubi ad malum dorninum pervenerunt, momento dissipantur, at modicae, si bono custodi traditae sunt, usu crescunt: ita aetas nostra bene disponenti multum patet.

Quid de rerum natura querimur? Illa se benigne gessit: vita, si uti scias, longa est. At alium

Auf den Gesamttext anzuwendende Arbeitsschritte

Arbeitsschritt 1: Textsorte?

- Autor
- deutsche Überschrift
- Textform (z.B. Prosa oder Dichtung)

Arbeitsschritt 2: Welche Kohärenzfaktoren verbinden die Abschnitte in sich und miteinander?

- morphologisch-syntaktisch:
 - + Personen
 - + Tempora und Modi
 - + Genera verbi
 - + Konnektoren
- semantisch:
 - + Rekurrenzen und Substitutionen
 - + Bedeutungsfelder (Isotopien)

Arbeitsschritt 3: Wie wird das Thema vermutlich entfaltet?

- Thema in der deutschen Überschrift
- Folgerungen aus der Textsorte und den Kohärenzfaktoren

TEXTLINGUISTISCHE FACHBEGRIFFE

Kohärenz:	innerer Zusammenhang eines Textabschnitts oder ganzen Textes
Rekurrenz	Wiederaufnahme durch Wiederholung eines Wortes (libertas -> libertatem)
Substitution	Wiederaufnahme durch Ersetzen eines Wortes (Iupiter -> fatum)
Konnektoren:	Satzperioden verbindende Wörter wie Konjunktionen (z.B. et, sed) und manche Adverbien (z.B. itaque, tum)
Proformen:	verweisende Wörter wie Pronomina (z.B. is, vos) und manche Adverbien (z.B. ubi, interea)
Isotopie:	bedeutungsverwandte Wörter, die ein Bedeutungsfeld (Sach-, Wort oder Lexemfeld) bilden

AUFGABE

Erschließen Sie die thematische Struktur des vorliegenden Textes.

Seneca hat sich zurückgezogen, um möglichst vielen zu nützen

In hoc me recondidi et fores clusi, ut prodesse pluribus possem. Nullus mihi per otium dies exit; partem noctium studiis vindico. Non vaco somno, sed succumbo et oculos vigilia fatigatos cadentesque in opere detineo. Secessi non tantum ab hominibus, sed a rebus, et in primis a meis rebus: Posterorum negotium ago. Illis aliqua, quae possint prodesse, conscribo: Salutares admonitiones, velut medicamentorum utilium compositiones, litteris mando, esse illas efficaces in meis ulceribus expertus, quae, etiam si persanata non sunt, serpere desierunt. Rectum iter, quod sero cognovi et lassus errando, aliis monstro. Clamo:

„Vitate, quaecumque vulgo placent, quae casus attribuit! Ad omne fortuitum bonum suspiciosi pavidique subsistite! Et fera et piscis spe aliqua oblectante decipitur. Munera ista fortunae putatis? Insidiae sunt. Quisquis vestrum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest, ista viscata beneficia devitet, in quibus hoc quoque miserrimi fallimur: Habere nos putamus, haeremus. In praecipitia cursus iste deducit: Huius eminentis vitae exitus cadere est. Deinde ne resistere quidem licet, cum coepit transversos agere felicitas, aut saltem rectis aut semel ruere: Non vertit fortuna, sed cernulat et allidit.